
CONSILIUL MUNICIPAL CHIŞINĂU
DECIZIE

Nr. - / ? _ din HZ a c e m Iflfl?

r n r " , . n
Cu privire la dizolvarea Aparatului
Preşedintelui Consiliului municipal Chişinău

L J
în temeiul art.86, art.89 alin.(l)din Codul Civil al Republicii Moldova nr.1107

din 06.06.2002, art.86 alin.(l) lit.b), art.88 din Codul Muncii al Republicii Moldova
nr.154 din 28.03.2003, art.42 alin.(6), art.63 alin.(l) lit.a), alin.(2) şi alin.(3) din
Legea nr.158 din 04.07.2008 „Cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului
public", art.14 alin.(3), şi art. 19 alin.(4) din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006
„Privind administraţia publică locală", Consiliul municipal Chişinău DECIDE:

1. Se acceptă dizolvarea Aparatului Preşedintelui Consiliului municipal Chişinău
cu derularea procedurii de lichidare.

2. Disponibilizarea personalului Aparatului Preşedintelui Consiliului municipal
Chişinău în urma lichidării se va efectua în conformitate cu prevederile legislaţiei în
vigoare.

3. Se instituie Comisia de lichidare a Aparatului Preşedintelui Consiliului
municipal Chişinău conform anexei la prezenta decizie.

4. Se permite redistribuirea cheltuielilor planificate pentru anul 2009 în devizul
de cheltuieli şi repartizarea pe luni a veniturilor şi cheltuielilor Aparatului
Preşedintelui Consiliului municipal Chişinău, în scopul acoperirii cheltuielilor ce ţin
de achitarea indemnizaţiilor de eliberare a personalului Aparatului.

5. Direcţia generală finanţe va asigura alocarea mijloacelor financiare necesare
pentru achitarea indemnizaţiilor personalului în modul stabilit de lege.

6. Se acceptă transferul dnei Aurelia Porumbescu, şef al Aparatului Preşedintelui
Consiliului municipal Chişinău la Ministerul Finanţelor al Republicii Moldova.

7. Se abrogă decizia Consiliului municipal Chişinău nr.14/10 din 31.07.2008
„Cu privire la instituirea Aparatului Preşedintelui Consiliului municipal Chişinău".

8. Secretarul Consiliului municipal Chişinău, dl Valeriu Didencu, va asigura
controlul îndeplinirii prevederilor prezentei decizii., . rr

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

CONTRASEMNAT:
SECRETARUL CONSILIULUI



•vV.t-uCW"^

'•«** Anexă
la deâizia Consiliului

, •;,•• cp =:
municipal Chişinău

Componenţa comisiei de lichidare a aparatului Preşedintelui
Consiliului municipal Chişinău

Didencu Valeriu

Ciumac Eugenia

Cărăuş Măria

Porumbescu Aurelia

Oneşciuc Veronica

secretar al Consiliului municipal Chişinău

şef al Direcţiei evidenţă contabilă şi analiză
economică a Primăriei municipiului Chişinău

director al Direcţiei generale finanţe a
Consiliului municipal Chişinău

şef al aparatului Preşedintelui Consiliului
municipal Chişinău

specialist principal în aparatului Preşedintelui
Consiliului municipal Chişinău

SECRETAR AL CONSILIULUI Valeriu Didencu


